

Nr 49.

Ankom till riksdagens kansli den 21 maj 1942 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående revision av tjänsteförteckningen m. m. i vad avser domänverket.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 20 mars 1942 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 212, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, framlagt förslag till revision av tjänsteförteckningen m. m. i vad avser domänverket.

Enligt 1 § 1 mom. civila avlöningsreglementet, vilket äger tillämpning å bland annat ordinarie tjänstemän vid domänverket, skola de befattningar, för vilka reglementet jämlikt beslut av Kungl. Maj:t och riksdagen skall gälla, upptagas i en av Kungl. Maj:t fastställd, vid reglementet såsom bilaga fogad tjänsteförteckning. I 1 § 2 mom. av reglementet stadgas vidare, att antalet befattningar vid varje särskilt verk bestämmes genom en av Kungl. Maj:t och riksdagen för verket fastställd personalförteckning, dock att antalet befattningar inom lönegraderna A 1—20 vid postverket, telegrafverket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk och domänverket bestämmes av Kungl. Maj:t. Med anledning av sistnämnda stadgande fastställde 1939 års lagtima riksdag på förslag av Kungl. Maj:t (prop. nr 241; r.skr. nr 302) följande personalförteckning för domänverket — upptagande tjänstemän i högre lönegrad än A 20 — att tillämpas tills vidare från och med den 1 juli 1939:

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 generaldirektör	C 16
1 överdirektör och souschef	C 10
1 försäljningschef	C 10
5 byråchefer	A 30
10 överjägmästare	A 29

Befattning	Lönegrad
1 byrådirektör	A 28
1 förste domänfiskal	A 28
1 andre domänfiskal	A 26
1 domänkamrerare	A 26
1 förste revisor	A 26
100 jägmästare	A 26
1 sekreterare	A 26
4 skogsskoleföreståndare	A 26
1 intendent	A 24
2 sekreterare	A 24
1 skogsingenjör	A 24
3 skogstaxatorer	A 24
1 domänbokhållare	A 21
1 notarie	A 21
1 revisor	A 21

Tjänstemän å övergångsstat.

1 skogsskoleföreståndare	A 25
1 byråjägmästare	A 24
1 registrator	A 21

Anm. Befattningen som skogsingenjör samt två befattningar som jägmästare i tillfälligt anordnade revir skola vid uppkommande ledigheter icke återbesättas. Av jägmästarbefattningarna i övrigt må fyra befattningar icke återbesättas utan Kungl. Maj:ts medgivande.

Inom finansdepartementet tillkallade sakkunniga, i det följande benämnda tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken, ha den 13 februari 1939 avgivit betänkande angående revision av tjänsteförteckningen i vad avser statens affärsdrivande verk (stat.off.utr. 1939: 5). Över betänkandet — vid vilket fogats särskilda yttranden av representanter för personalorganisationer, med vilka överläggningar ägt rum under utredningsarbetets fortgång — ha utlåtanden inhämtats från ett flertal myndigheter, däribland domänstyrelsen och kommunikationsverkens lönenämnd.

Sedermera har domänstyrelsen inkommit med flera skrivelser i ämnet.

Uppflyttning i lönegrad av överdirektören och sousechefen. Såsom framgår av vad förut anförts är ifrågavarande befattningshavare för närvarande placerad i lönegrad C 10 (18,000 kronor).

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken ha — med hänsyn till den löneställning, som utmätts för den vid statens järnvägar befintliga ehuru icke tillsatta överdirektörs- och sousechefsbefattningen, samt till de sakkunnigas förslag rörande placering av motsvarande befattningshavare vid statens vattenfallsverk — funnit sig böra förorda en uppflyttning av

överdirektören och souschefen vid domänverket till lönegrad C 11 (19,000 kronor).

Kommunikationsverkens lönenämnd har icke ansett tillräckliga skäl vara anförda för den ifrågasatta lönegradsuppflyttningen.

I *domänstyrelsens* förslag har överdirektörsbefattningen i enlighet med de sakkunnigas förslag hänförs till lönegrad C 11.

Allmänna lönenämnden har icke funnit anledning frångå den uppfattning rörande detta spörsmål, som uttalats av kommunikationsverkens lönenämnd.

Föredragande departementschefen, statsrådet Pehrsson-Bramstorp, har på denna punkt anfört följande:

»Då befattningen såsom överdirektör och souschef vid statens järnvägar är uppförd i lönegrad C 11 och motsvarande tjänst vid statens vattenfallsverk, vilken inrättats genom beslut av 1939 års lagtima riksdag, är placerad i lönegrad C 13, förordar jag bifall till de sakkunnigas ifrågavarande förslag. Jag får därför hemställa, att befattningen som överdirektör och souschef vid domänverket från och med den 1 juli 1942 uppflyttas från lönegrad C 10 till lönegrad C 11.»

Fråga om överjägmästartjänsternas omändring till förordnandetjänster. Såsom chefer för domänverkets distrikt, vardera omfattande 8—13 revir, fungera överjägmästare, som i lönehänseende äro placerade i 29 lönegraden.

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken ha i sitt betänkande hemställt, att överjägmästarna måtte hänföras till lönegrad C 5 samt att till överjägmästarna i de mera svårskötta distrikten måtte, enligt de närmare bestämmelser, som Kungl. Maj:t på förslag av domänstyrelsen meddelade, utgå särskilt lönetillägg med 1,000 kronor.

Kommunikationsverkens lönenämnd har såsom sin mening framhållit, att frågan om överjägmästarnas löneställning borde upptagas till övervägande, sedan ställning tagits till frågan angående differentiering av byråchefstjänsterna. Nämnden har vidare uttalat, att nämnden ansåge det av de sakkunniga ifrågasatta systemet med lönetillägg för vissa överjägmästartjänster vara mindre lämpligt.

Domänstyrelsen har icke haft något att erinra mot de sakkunnigas förslag.

Allmänna lönenämnden har anslutit sig till nyssnämnda uttalande av kommunikationsverkens lönenämnd.

Departementschefen har anfört följande:

»Jag delar lönenämndernas uppfattning att frågan om överjägmästarnas lönegradsplacering lämpligen bör lösas först sedan ståndpunkt tagits till

spörsmålet om byråchefstjänsternas lönegradsplacering, och kan alltså icke tillstyrka, att förslag om ändrad löneställning för ifrågavarande tjänstemän nu framläggas för riksdagen.»

Införande av domänstatistiker i A 26. Befattningen som domänstatistiker vid domänverket inrättades år 1919 och uppfördes därvid å extra stat i 26 lönegraden. För närvarande är befattningen upptagen som extra ordinarie i samma lönegrad.

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken ha framhållit, att de arbetsuppgifter, som åvilade ifrågavarande befattningshavare, numera efter vidtagen omläggning av domänstatistiken fastställts. Då arten och omfattningen av dessa arbetsuppgifter enligt de sakkunnigas mening finge anses giva vid handen, att ett fortsatt bibehållande av befattningen i 26 lönegraden innebure en riktig placering, ha de sakkunniga hemställt, att domänstatistikerbefattningen måtte omändras till ordinarie i samma lönegrad.

Kommunikationsverkens lönenämnd har icke framställt någon erinran mot de sakkunnigas förslag.

Domänstyrelsen har under förmälan att domänstatistikerns arbetsuppgifter ökats genom handläggning av nytillkomna grupper av ärenden angående arbetarpension och arbetarsemester, gjort framställning om befattningens uppförande å ordinarie stat. Framställningen har icke föranlett någon erinran från *allmänna lönenämndens* sida.

Departementschefen anför följande:

»Sedan domänstyrelsens statistik numera omlagts och arbetsuppgifterna för styrelsens domänstatistiker blivit fastställda, anser jag mig icke böra framställa någon erinran mot förslaget att ifrågavarande befattning överföres å ordinarie stat och därvid i enlighet med de sakkunnigas förslag upptages i 26 lönegraden. Jag vill i detta sammanhang framhålla, att den omständigheten att arbetet för domänstatistikern kan komma att i någon mån minskas efter tillkomsten av aktiebolaget statens skogsindustrier icke i nu förevarande hänseende bör tillmätas någon betydelse allra helst som befattningshavarens arbetsuppgifter på sätt domänstyrelsen anfört under senare tid ej oväsentligt utökats.»

Uppflyttning i lönegrad av intendenten. Befattningen som intendent vid domänstyrelsen har alltsedan befattningens tillkomst den 1 januari 1925 varit placerad å ordinarie stat i 24 lönegraden.

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken erinra i sitt betänkande om att de i annat sammanhang funnit sig kunna biträda framställt förslag om placering av förrådsintendentensbefattningarna vid statens järnvägars nordligaste distrikt i 26 lönegraden. Med hänsyn härtill och i betraktande

av nu ifrågavarande befattningshavares självständiga handhavande av arbetsuppgifterna samt den numera ytterligare ökade omfattningen av honom åvilande göromål — omslutningssiffran för år 1938 översteg sålunda 3 miljoner kronor — ha de sakkunniga ansett en uppflyttning till 26 lönegraden motiverad.

De sakkunnigas förslag har icke föranlett något särskilt uttalande av *kommunikationsverkens lönenämnd*.

Domänstyrelsen har framhållit, att till intendentens arbetsuppgifter numera kommit även gengas- och biltransportärendena, vilka vore mycket arbetskrävande. Den minskning i arbetet, som uppstått genom att domänverkets industri övergått till ett särskilt bolag, uppvägdes av de nya åliggandena.

Allmänna lönenämnden har icke framställt någon erinran mot den ifrågasatta lönegradsuppflyttningen för intendenten.

Departementschefen har på denna punkt anfört följande:

»I enlighet med tjänsteförteckningssakkunnigas förslag har 1940 års lagtima riksdag beslutat upptaga två befattningar såsom förrådsintendent vid statens järnvägar i lönegrad A 26. Med hänsyn såväl härtill som till vad i ärendet anförts rörande arten och omfattningen av arbetsuppgifterna för den hos domänstyrelsen anställde intendenten vill jag förorda, att intendentsbefattningen vid styrelsen från och med den 1 juli 1942 uppflyttas från lönegrad A 24 till lönegrad A 26.»

Antalet jägmästarbefattningar. I personalförteckningen för domänverket äro upptagna 100 jägmästare i lönegrad A 26. Av ifrågavarande tjänster äro för närvarande 97 — därav 94 befattningar som revirförvaltare och 3 befattningar som jägmästare hos domänstyrelsen — besatta med ordinarie innehavare. Övriga 3 jägmästartjänster ha i anledning av den vid personalförteckningen fogade anmärkningen icke återbesatts.

Domänstyrelsen har — under framhållande att en del reservbefattningar även i fortsättningen borde finnas för uppkommande behov av nyinrättande av revir — hemställt, att befattningarna som jägmästare måtte upptagas till oförändrat antal eller 100, varav 3 befattningar icke skulle få återbesättas utan Kungl. Maj:ts medgivande.

Allmänna lönenämnden har icke framställt någon erinran mot vad domänstyrelsen sålunda föreslagit.

Departementschefen har på denna punkt anfört följande:

»Såsom den följande framställningen kommer att närmare utvisa kan överförandet av domänverkets skogsindustriella rörelse till ett särskilt

bolag icke för närvarande medföra någon minskning av antalet revirförvaltare. På grund härav och då vad domänstyrelsen anfört icke föranleder någon erinran från min sida, bör antalet befattningar såsom jägmästare i lönegrad A 26 bibehållas oförändrat. Härjämte bör i enlighet med styrelsens förslag vid personalförteckningen för domänverket fogas en anmärkning av innebörd att av de 100 jägmästartjänsterna 3 befattningar icke skola få återbesättas utan Kungl. Maj:ts medgivande.»

Fråga om uppflyttning i lönegrad av en sekreterare. Såsom framgår av vad i det föregående anförts upptager gällande personalförteckning för domänverket en befattning såsom sekreterare i lönegrad A 26 samt två befattningar som sekreterare i lönegrad A 24.

Domänstyrelsen har hemställt, att den ena av sekreterarbefattningarna i lönegrad A 24 måtte uppflyttas till lönegrad A 26. Ifrågavarande tjänst, som vore knuten till styrelsens jordbruksbyrå, hade efter förslag av 1932 års kronojordutredning inrättats i samband med 1934 års omorganisation av domänverket. Arten och omfattningen av de befattningshavaren åvilande arbetsuppgifterna — vilka framginge av 36 § 13 mom. i styrelsens arbetsordning — kunde före omorganisationen icke till fullo bedömas. Under de år som gått, sedan omorganisationen genomfördes, hade emellertid, framhåller styrelsen vidare, åliggandena visat sig så omfattande och arbetskrävande, att styrelsen funnit motiverat att från och med den 1 januari 1939 förordna innehavaren av befattningen till extra ordinarie tjänsteman i 26 lönegraden.

Allmänna lönenämnden har uttalat, att enligt nämndens mening tillräckliga skäl icke anförts, som kunde motivera ifrågavarande befattningsuppförande å ordinarie stat i 26 lönegraden. Med hänsyn härtill har nämnden funnit sig icke böra tillstyrka bifall till styrelsens förslag.

Förslaget har jämväl avstyrkts av *statskontoret*, som för sitt ståndpunkts-tagande åberopat det statsfinansiella läget.

Till ytterligare motivering av sitt förslag om uppflyttning i lönegrad av ifrågavarande sekreterarbefattning har domänstyrelsen i förnyad skrivelse i ämnet framhållit, att befattningen visat sig i fråga om såväl arbetets art som omfattning mycket krävande bland annat på grund av att ständig föredragningskyldighet åvilade innehavaren av denna befattning i fullt samma utsträckning som en befattning i 26 lönegraden.

Allmänna lönenämnden har i remissutlåtande över sistnämnda skrivelse vidhållit sin uppfattning att — i avvaktan på vinnande av ytterligare erfarenhet rörande behovet av den föreslagna ordinarie befattningen — med tjänstens överförande till ordinarie stat borde anstå tills vidare.

Departementschefen anför följande:

»Ehuru jag icke vill bestrida, att skäl förefinnas för domänstyrelsens ifrågavarande förslag, är jag dock för närvarande icke beredd att tillstyrka det samma.»

Införande av överkontrollör och förste revisor i A 26 respektive A 24.

Alltsedan domänverkets omorganisation år 1934 finnas vid domänstyrelsen två ordinarie revisorsbefattningar, placerade den ena under benämningen förste revisor i 26 lönegraden och den andra under benämningen revisor i 21 lönegraden. Å styrelsens revisionsavdelning tjänstgöra dessutom ordinarie och extra ordinarie assistenter samt annan personal till växlande antal.

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken ha i anslutning till behandlingen av ett av *domänstyrelsen* tillstyrkt förslag från statsjägmästarnas förening om uppflyttning av den ena revisorstjänsten från 21 till 24 lönegraden tillstyrkt nämnda uppflyttning. Vid bifall härtill syntes emellertid under den högre befattningshavarens bortovaro för tjänsteförrättningar icke böra utgå vikariatsersättning för bestridande av på honom eljest ankommande göromål. Ett av domänstyrelsen framställt förslag, att även vid detta förslags genomförande den i 21 lönegraden befintliga revisorstjänsten borde bibehållas i tjänsteförteckningen ha de sakkunniga icke funnit anledning motsätta sig.

De sakkunnigas förslag angående revisorstjänsterna vid domänstyrelsen har icke föranlett något särskilt uttalande av *kommunikationsverkens lönenämnd*.

Domänstyrelsen har förklarat sig helt biträda förevarande förslag. Detta har icke heller föranlett någon erinran från *allmänna lönenämndens* sida.

Departementschefen har på denna punkt anfört följande:

»Av den lämnade redogörelsen framgår, att å domänstyrelsens revisionsavdelning för närvarande tjänstgöra två ordinarie revisorer, nämligen en förste revisor i lönegrad A 26, vilken i betydande utsträckning är sysselsatt med revision och inventering ute i orterna, samt en revisor i lönegrad A 21, som på grund av angivna förhållande under en avsevärd del av året får fungera såsom föreståndare för revisionen och därvid endast uppbär vikariatsersättning enligt gällande bestämmelser. Tjänsteförteckningssakkunnigas och domänstyrelsens förslag innebär, att den nuvarande revisorstjänsten i lönegrad A 21 ombildas till en förste revisorstjänst i lönegrad A 24, att en befattning i förstnämnda lönegrad bibehålles i tjänsteförteckningen samt att benämningen å den nuvarande befattningen i lönegrad A 26 ändras från förste revisor till överkontrollör. Med hänsyn till de stora svårigheter ur kontrollsynpunkt som, enligt vad utredningen giver vid handen, på ifrågavarande område möta en revisionsförrättare och då såsom nyss sagts ledningen av revisionsavdelningens arbete i relativt stor utsträck-

ning åvilar den stationäre revisorn, vill jag förorda förslaget om inrättande av en ordinarie förste revisorsbefattning i 24 lönegraden, avsedd för den nuvarande revisorn i 21 lönegraden. Såsom en konsekvens härav bör emellertid i enlighet med vad de sakkunniga anfört framdeles under den högre befattningshavarens tjänsteförrättningar icke utgå vikariatsersättning för bestridande av på honom eljest ankommande göromål. Mot att sistnämnde befattningshavare benämnas överkontrollör synes av skäl som de sakkunniga angivit intet vara att erinra. Då revisionsarbetet inom domänverket alltså visar tendens att öka, finner jag mig slutligen även böra biträda förslaget om bibehållande av den nuvarande revisorstjänsten i 21 lönegraden.»

Införande av dikningsledare i A 24. I enlighet med 1934 års riksdags beslut angående domänverkets omorganisation inrättades två befattningar såsom dikningsledare, vilka befattningar för närvarande äro upptagna såsom extra ordinarie i 24 lönegraden.

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken ha anfört, att de erfarenheter, som vunnits under den tid, som gått sedan dikningsledarbefattningens inrättande, synes ha bestyrkt behovet även för framtiden av den planläggande och kontrollerande instans, denna befattning resresenterade. På grund härav ha de sakkunniga ansett sig böra förorda ett av domänstyrelsen framfört förslag om befattningens uppförande å ordinarie stat i 24 lönegraden.

Vad de sakkunniga sålunda anfört har icke föranlett något särskilt uttalande av *kommunikationsverkens lönenämnd*. Ej heller *allmänna lönenämnden* har framställt någon erinran mot förslaget.

Departementschefen har funnit sig kunna tillstyrka tjänsteförteckningssakkunnigas ifrågavarande förslag. I enlighet därmed borde de två nuvarande extra ordinarie befattningarna såsom dikningsledare i 24 lönegraden från och med den 1 juli 1942 uppföras på ordinarie stat i samma lönegrad.

Införande av biträdande jägmästare i A 20 och A 22 samt byråassistent och ingenjör i A 20. Enligt beslut av 1934 års riksdag inrättades vid domänverket ordinarie assistentbefattningar i 20 lönegraden. Antalet dylika befattningar uppgår för närvarande till 85.

Tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken ha framhållit, att de vid prövningen av spørsmålet om assistenternas vid domänverket löneställning icke kunnat undgå att finna, att ifrågavarande befattningshavare erhållit en i förhållande till statliga tjänstemän med motsvarande utbildning och arbetsuppgifter relativt låg placering. Visserligen vore de sakkunniga icke beredda att tillstyrka en uppflyttning av assistentgruppen i dess helhet men ansåge sådana olikheter i fråga om tjänsteuppgifternas art och

omfattning förefinnas i detta fall, att på grund därav möjlighet borde beredas att åt vissa assistenter giva en bättre löneställning än den nuvarande. Däremot kunde de sakkunniga icke tillstyrka en dylik differentierings vidtagande enbart ur synpunkten av levnads- och tjänsteålder. Med nu angiven utgångspunkt för en differentiering och vid jämförelse med likvärdiga tjänsters placering inom övriga affärsverk har det syntts de sakkunniga motiverat att låta den alternativa placeringen avse 22 lönegraden.

Mot ett av statsjägmästarnas förening framfört, av domänstyrelsen biträtt förslag om utbyte av assistenttiteln mot titeln biträdande jägmästare ha de sakkunniga icke haft något att erinra.

Vad de sakkunniga sålunda föreslagit har icke föranlett något särskilt uttalande av *kommunikationsverkens lönenämnd*.

Domänstyrelsen, som biträtt de sakkunnigas förslag, har med hänsyn till ifrågavarande befattningshavares tjänstgöringsförhållanden ansett, att av de nuvarande 85 befattningarna högst 55 borde upptagas i 22 lönegraden. Härjämte har styrelsen emellertid hållit före, att befattningen assistent fortfarande borde finnas i 20 lönegraden, enär den vore erforderlig för befattningshavare i domänverket, som ej genomgått skogshögskolan men dock hade likvärdig kompetens. Då befattningen endast erfordrades för styrelsens byråer, syntes dock byråassistent vara den lämpligaste benämningen. Dessutom borde enligt styrelsens mening i 20 lönegraden upptagas befattning som ingenjör för tjänsteman med ingenjörutbildning. Beträffande de ifrågasatta nya befattningarna såsom byråassistent och ingenjör har styrelsen framhållit, att å styrelsens kameral- och jordbruksbyråer samt väg- och vattenbyggnadsavdelning för närvarande funnes anställda en del tjänstemän med juridisk examen eller ingenjörutbildning, vilka i vissa fall haft en så långvarig tjänstgöringstid i domänverket som icke-ordinarie, att de skäligen syntes böra beredas ordinarie anställning. Styrelsen har tillika erinrat om att i tjänsteförteckningen för de övriga affärsverken funnes upptagna byråassistenter och ingenjörer i 20 lönegraden.

Domänstyrelsen har i detta sammanhang meddelat, att innehavaren av den i gällande personalförteckning upptagna befattningen som skogsingenjör i lönegrad A 24 avlidit under år 1941. På grund härav kunde befattningen — som enligt en vid personalförteckningen fogad anmärkning icke skulle återbesättas vid uppkommande ledighet — från och med den 1 juli 1942 utgå ur såväl tjänste- som personalförteckningen.

Vad domänstyrelsen föreslagit har icke föranlett annat uttalande från *allmänna lönenämndens* sida än att det syntts nämnden kunna ifrågasättas, om icke benämningen byråassistent kunde användas beträffande samtliga de befattningshavare för vilka enligt styrelsens förslag befattningar såsom byråassistent och ingenjör skulle inrättas.

Departementschefen har i denna fråga anfört följande:

»Med hänsyn bland annat till de kompetenskrav som ställas på ifrågasvarande assistenter och då arbetsuppgifter av självständig karaktär i viss utsträckning åvila dem, torde man i likhet med tjänsteförtecknings-sakkunniga kunna beteckna den nuvarande placeringen i lönegrad A 20 såsom relativt låg. De sakkunniga ha emellertid, på sätt av den lämnade redogörelsen framgår, icke ansett sig kunna förorda en förbättrad löneställning för hela assistentkategorien utan inskränkt sig till att föreslå en differentiering av assistentbefattningarna på sådant sätt, att vissa befattningar med mera kvalificerade eller omfattande arbetsuppgifter placeras i 22 lönegraden. Till detta förslag, vilket biträtts av domänstyrelsen, anser jag mig böra giva min anslutning. Likaså biträder jag förslaget, att assistenttiteln skall utbytas mot titeln biträdande jägmästare. Antalet dylika tjänstemän, som böra uppflyttas till 22 lönegraden, synes i enlighet med vad domänstyrelsen ifrågasatt böra bestämmas till högst 55. I personalförteckningen för domänverket böra alltså upptagas 55 biträdande jägmästare.

Med hänsyn till vad domänstyrelsen anfört rörande behovet av ordinarie befattningar såsom byråassistent och ingenjör i 20 lönegraden synes det motiverat, att dylika befattningar från och med den 1 juli 1942 införas i tjänsteförteckningen. Den nuvarande befattningen såsom skogsingenjör i lönegrad A 24 torde däremot såsom styrelsen framhållit böra utgå ur såväl tjänste- som personalförteckningen.»

Införande av kassör i A 12 och A 14 samt kontorsskrivare i A 15. Befattningen såsom kassör vid domänverket är i enlighet med beslut av 1934 års riksdag uppförd i lönegrad A 11. För närvarande finnas vid domänstyrelsen en ordinarie kassör i 11 lönegraden samt vid revirexpeditionerna 1 extra ordinarie kassör i 14 lönegraden, 5 ordinarie kassörer i 11 lönegraden och 3 extra ordinarie kassörer i sistnämnda lönegrad. Innehavaren av kassörsbefattningen vid domänstyrelsen har förordnats till extra ordinarie kassör i 14 lönegraden.

I skrivelse till tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken har *domänstyrelsen* framhållit, att arbetsbördan för kassörerna vore mycket olika. Den extra ordinarie kassörsbefattningen i 14 lönegraden vid revirexpedition vore sålunda förenad med uppdrag att verkställa den lokala försäljningen av sågverksprodukter, vilka försäljningar vore av icke obetydlig omfattning. För att ernå en rättvis avvägning av lönerna till revirkassörerna vore det därför enligt styrelsens mening nödvändigt att uppföra kassörsbefattningar i olika lönegrader. Med hänsyn till kassörernas åligganden har styrelsen ansett, att dylika befattningar borde finnas i 11, 12 och 14 lönegraderna. Vad beträffar kassörsbefattningen vid domänstyrelsen har styrelsen föreslagit befattningens uppflyttning till 14 lönegraden samt i sam-

band därmed borttagande av nu utgående felräkningspenningar å 400 kronor för år.

Tjänsteförteckningssakkunniga ha i förevarande ämne anfört följande.

De sakkunniga äro ense med domänstyrelsen därom, att befattningar böra inrymmas i tjänsteförteckningen för den personal, som vid domänverket utför de göromål, varom här är fråga. Den av styrelsen föreslagna placeringen, enligt vilken dylika befattningar skola finnas i 11, 12 och 14 lönegraderna, föranleder ej heller någon erinran från de sakkunnigas sida. Allenast beträffande befattningarnas benämning vilja de sakkunniga förorda viss jämkning. Den nuvarande kassörstiteln i 11 lönegraden bör sålunda utbytas mot benämningen kontorsskrivare. Samma benämning bör jämväl avses för de av styrelsen i 12 lönegraden föreslagna kassörsbefattningarna. I 14 lönegraden åter bör i enlighet med vad styrelsen föreslagit upptagas en kassörsbefattning.

Kommunikationsverkens lönenämnd har icke ansett sig böra göra något särskilt uttalande i anledning av vad de sakkunniga sålunda föreslagit.

I förnyad skrivelse i ämnet har *domänstyrelsen* föreslagit upptagande i tjänsteförteckningen av befattningar för kansliskrivare och kassör i lönegrad A 14. Härvid har styrelsen meddelat, att styrelsen redan tidigare förordnat innehavare av dylika befattningar i 11 lönegraden till extra ordinarie tjänstemän i 14 lönegraden.

Allmänna lönenämnden har funnit frågan om inrättande av ordinarie befattningar vid domänverket för kansliskrivare och kassör i 14 lönegraden böra anstå tills vidare. Enligt lönenämndens mening borde frågan lösas i ett sammanhang för samtliga affärverken.

Statskontoret har förklarat sig biträda allmänna lönenämndens uppfattning.

Gentemot vad de sakkunniga föreslagit har *domänstyrelsen* framhållit, att titeln kassör gäve ett tydligare uttryck för de göromål, som åvilade kontorspersonalen å revirexpeditionerna i 11 och 12 lönegraderna. Med hänsyn härtill borde denna benämning upptagas i såväl 11 och 12 som 14 lönegraden. Domänstyrelsen har vidare uppgivit, att å styrelsens revisionskontor funnes en kansliskrivarebefattning i 11 lönegraden, vars innehavare hade till uppgift att biträda vid arbetet med avlönings-, pensions- och matrikelärenden för hela domänverket. Enligt styrelsens mening borde denna till arbetets såväl art som omfattning krävande befattning under benämningen kontorsskrivare hänföras till samma lönegrad som kassörsbefattningen hos domänstyrelsen eller den 14.

Allmänna lönenämnden har anfört, att enligt nämndens mening anledning icke föreläge att införa kassörsbefattning även i 12 lönegraden vid domänverket. Domänstyrelsen hade icke heller hemställt om uppförande i personalförteckningen av någon dylik befattning i nämnda lönegrad. Först i samband med prövningen av eventuellt uppkommande behov av kassörsbefattning i lönegrad A 12 borde frågan om nämnda befattnings

införande i tjänsteförteckningen för domänverket upptagas till prövning. Vad angår den ifrågasatta kontorsskrivartjänsten i lönegrad A 14 å domänstyrelsens revisionskontor har lönenämnden — med hänsyn till att de arbetsuppgifter, som ankomme på den nuvarande kansliskrivaren, vore av den art, att en inplacering i högre lönegrad än A 11 vore befogad — funnit sig böra tillstyrka styrelsens framställning i denna del.

Departementschefen har på denna punkt anfört följande:

»Mot att en differentiering av kassörstjänsterna vid domänverket sker i enlighet med tjänsteförteckningssakkunnigas förslag har jag med hänsyn till vad i ärendet framkommit intet att erinra. Dylika befattningar böra således även enligt min mening finnas i lönegraderna A 11, A 12 och A 14. Av skäl som domänstyrelsen angivit torde befattningarnas innehavare böra oavsett lönegrad benämnas kassörer. Användandet av denna titel för samtliga ifrågavarande lönegrader överensstämmer för övrigt med vad som för närvarande tillämpas inom allmänna civilförvaltningen. I samband med att kassörsbefattningen vid domänstyrelsen uppflyttas till lönegrad A 14 torde innehavaren av befattningen icke längre såsom hittills böra åtnjuta felräkningspengar.

Med hänsyn till vad domänstyrelsen och allmänna lönenämnden anfört vill jag vidare förorda, att den nuvarande kansliskrivarebefattningen å styrelsens revisionskontor omändras till befattning såsom kontorsskrivare. Befattningen synes emellertid i likhet med kontorsskrivartjänsterna vid telegrafverket, statens järnvägar och statens vattenfallsverk böra upptagas i lönegrad A 15. I tjänsteförteckningen för domänverket bör följaktligen införas befattningen kontorsskrivare i sagda lönegrad.»

Införande av kronojägare i A 10 och A 12 samt biträdande kronojägare i A 7. Kronojägarna, vilka under revirförvaltaren förestå var sin bevakningstrakt, äro i tjänsteförteckningen upptagna i lönegrad A 9. Antalet kronojägare utgör för närvarande 476.

Domänstyrelsen har hemställt, att kronojägartjänsterna alltefter bevakningstrakternas arbetskrävande beskaffenhet måtte hänföras till 9, 10 eller 12 lönegraderna.

Tjänsteförteckningssakkunniga ha för sin del funnit det framgå, att lönesättningen för kronojägarna icke vore i allt tillfredsställande. Att helt lös-göra ifrågavarande befattningshavargrupp från 9 lönegraden ha de sakkunniga icke ansett sig kunna tillstyrka. Desto större fog har däremot syntts dem föreligga för en gradering av tjänsterna efter svårighetsgrad. En dylik differentiering borde enligt de sakkunnigas mening i anslutning till vad domänstyrelsen anfört ske genom tjänsternas inplacering i olika löne-

grader. De sakkunniga anse sålunda, att kronojägarbefattningar böra i tjänsteförteckningen upptagas, förutom i 9 lönegraden, jämväl i 10 och 12 lönegraderna.

Kommunikationsverkens lönenämnd har tillstyrkt de sakkunnigas förslag om kronojägarbefattningarnas uppdelning på 9, 10 och 12 lönegraderna. Härjämte har emellertid nämnden ifrågasatt inrättande av en ny ordinarie kronojägartjänst i 7 lönegraden, till vilken befordran kunde vinnas efter en betydligt kortare icke-ordinarietid än för närvarande.

I anslutning till vad lönenämnden sålunda anfört har *domänstyrelsen* förordat, att i tjänsteförteckningen för domänverket måtte upptagas en ny befattning som biträdande kronojägare i lönegrad A 7. Styrelsen har härvid meddelat, att medelåldern för de icke ordinarie kronojägare, som under år 1941 befordrats till ordinarie kronojägare, vore 42 år ävensom att de vid ingången av år 1942 anställda 133 extra ordinarie kronojägarna hade en tjänstgöringstid i domänverket varierande mellan 1 och 31 år eller i medeltal $9\frac{1}{2}$ år samt en levnadsålder mellan 26 och 61 år eller i medeltal $39\frac{1}{2}$ år.

Allmänna lönenämnden har funnit sig kunna ansluta sig till domänstyrelsens förslag om upptagande i lönegrad A 7 av befattningen biträdande kronojägare. Nämnden har i detta sammanhang framhållit angelägenheten av att en på olika faktorer grundad klassificering i svårighetshänseende av de olika bevakningstrakterna komme till stånd.

Departementschefen har anfört följande:

»Av den lämnade redogörelsen torde framgå, att nuvarande lönesättning för kronojägarna visat sig behäftad med vissa brister. Sålunda tager densamma icke tillräcklig hänsyn till att bevakningstrakterna kunna vara av olika beskaffenhet ur arbetssynpunkt. Vidare äro möjligheterna för vinnande av befordran till ordinarie tjänst ogynnsamma inom kronojägarkåren. I betraktande härav finner jag mig böra förorda, att åtgärder vidtagas för att bereda förevarande tjänstemannakår någon förbättring i löneförhållandena. En differentiering av kronojägartjänsterna alltefter bevakningstrakternas arbetskrävande beskaffenhet synes mig sålunda ägnad att skapa större rättvisa på ifrågavarande område. I likhet med tjänsteförteckningssakkunniga och domänstyrelsen och på skäl som av styrelsen anförts vill jag föreslå, att differentieringen sker genom tjänsternas inplacering i olika lönegrader. Mot förslaget att ifrågavarande tjänster, vilka för närvarande i tjänsteförteckningen äro upptagna i lönegrad A 9, jämväl införas i lönegraderna A 10 och A 12 har jag intet att erinra. Den sålunda ifrågasatta differentieringen kommer dock icke att medföra någon förändring beträffande den höga levnadsåldern vid första be-

fordran till ordinarie tjänst eller den relativt långa tjänstgöringstiden såsom icke-ordinarie kronojägare. Det av kommunikationsverkens lönenämnd framförda förslaget om inrättande av en ny ordinarie tjänst i 7 lönegraden i syfte att bättre tillgodose kronojägarkåren i sist angivna hänseenden synes mig innebära en godtagbar lösning. Genom att ett antal ordinarie befattningar i sagda lönegrad inrättas bör nämligen befordran till ordinarie tjänst kunna vinnas efter avsevärt kortare icke-ordinarietid än hittills. Jag förordar alltså, att i tjänsteförteckningen för domänverket införes en ny befattning i 7 lönegraden, vars innehavare i enlighet med domänstyrelsens förslag bör benämnas biträdande kronojägare.»

Införande av kontorist i A 9. I skrivelse till tjänsteförteckningssakkunniga för affärsverken har domänstyrelsen hemställt om införande i 9 lönegraden av en kanslibiträdesbefattning, avsedd för vissa inom styrelsen för närvarande tjänstgörande extra ordinarie kanslibiträden i nämnda lönegrad.

Tjänsteförteckningssakkunniga ha icke haft något annat att erinra mot domänstyrelsens förslag än att den nya befattningen borde upptagas under titeln kontorist.

Vad de sakkunniga anfört har icke föranlett något särskilt uttalande av *kommunikationsverkens lönenämnd*.

Allmänna lönenämnden och *statskontoret* ha ansett, att med upptagandet i tjänsteförteckningen av kanslibiträdesbefattning i 9 lönegraden borde anstå i avvaktan på att förevarande spörsmål löstes i ett sammanhang för samtliga därav berörda verk.

Sedan *domänstyrelsen* härefter föreslagit, att i tjänsteförteckningen för domänverket måtte från och med den 1 juli 1942 upptagas befattningen kontorist i 9 lönegraden, har *allmänna lönenämnden* förklarat, att detta förslag icke föranledde någon erinran från nämndens sida.

Departementschefen anför följande:

»Numera finnas för ett flertal verk inom allmänna civilförvaltningen upptagna kontoristbefattningar i lönegrad A 9. Med beaktande härav och då för domänverkets del synes föreligga stadigvarande behov av befattningar av ifrågavarande art, förordar jag, att befattningen kontorist i lönegrad A 9 från och med den 1 juli 1942 införes i tjänsteförteckningen för verket.»

Införande av skrivbiträde i A 2. *Domänstyrelsen* har föreslagit, att i tjänsteförteckningen för domänverket måtte upptagas befattning såsom skrivbiträde i lönegrad A 2, ehuru med hänsyn till nyligen företagen rekrytering i extra och extra ordinarie graden någon dylik ordinarie befattning icke behövde tagas i bruk under närmaste år.

Allmänna lönenämnden har tillstyrkt styrelsens förslag.

Departementschefen anför:

»Jag torde få erinra om att särskilda inom finansdepartementet tillkallade sakkunniga i ett den 21 maj 1941 avgivet betänkande angående revision av tjänsteförteckningen i vad avser allmänna civilförvaltningen (stat. off. utr. 1941:17) bland annat förordat, att ordinarie skrivbiträdesbefattningar i 2 lönegraden i allmänhet inrättades vid verk, där dylika befattningar för närvarande saknades. Spörsmålet om biträdespersonalens lönegradsställning har, såsom framgår av vad chefen för finansdepartementet anfört vid anmälan i årets statsverksproposition av för flera huvudtitlar gemensamma frågor, förutsatts bli föremål för ytterligare utredning, innan slutlig ståndpunkt toges till de sakkunnigas förslag. Då emellertid skrivbiträdesbefattningar redan finnas vid de övriga affärsverken, synes intet vara att erinra mot domänstyrelsens förslag att jämväl i tjänsteförteckningen för domänverket nu införes befattningen såsom skrivbiträde i lönegrad A 2. Såsom styrelsen anfört är det icke för närvarande erforderligt, att någon skrivbiträdestjänst upptages i verkets personalförteckning.»

Domänverkets organisation efter tillkomsten av aktiebolaget statens skogsindustrier. I enlighet med beslut av 1941 års riksdag (prop. nr 68; jordbr. utsk. utl. nr 32; r.skr. nr 243) har domänverkets skogsindustriella rörelse från och med den 1 januari 1942 överförts till ett för ändamålet bildat bolag, aktiebolaget statens skogsindustrier, vilket bolag erhållit en egen från domänverket skild administration.

I sitt av 1941 års riksdag godkända utlåtande i ärendet, nr 32, yttrade jordbruksutskottet bland annat följande.

I likhet med departementschefen anser utskottet, att bolaget bör erhålla en egen från domänverket skild administration. Ett genomförande av det i ärendet framlagda förslaget om gemensam administration för domänverket och bolaget skulle uppenbarligen spolia en av de fördelar, som man önskat vinna med bolagsbildningen, nämligen friare anställningsformer för bolagets ledning och personal i övrigt. Emellertid bör denna princip icke drivas därefter, att icke viss personal skulle kunna användas i såväl bolagets som domänverkets tjänst. Därest icke de tillfällen, där så kan ske, tillvaratagas, torde det kunna befaras att en icke strängt nödvändig ansvällning av bolagets personal av skilda kategorier kommer att äga rum. Att så icke sker bör givetvis övervakas, liksom det ock bör tillses, att domänverkets organisation efter bolagets övertagande av industrirörelsen icke blir av för stor omfattning för skötseln av domänverkets återstående uppgifter. Såsom framgår av vad departementschefen anfört synes frågan härom bland annat komma under övervägande, då förslag till ny personalförteckning för domänverket förelägges riksdagen.

Domänstyrelsen har meddelat, att aktiebolaget statens skogsindustrier komme att övertaga dels 9 industriföretag, som ditills haft och även framdeles komme att få en från reviren helt fristående förvaltning, dels ock 8 sågverk, som ditills varit direkt anslutna till respektive revir och framdeles

komme att tills vidare ha en delvis gemensam förvaltning med reviren. Styrelsen framhåller i anslutning härtill, att den omständigheten att sistnämnda sågverk och revir tills vidare komma att ha en delvis gemensam förvaltning medför, att bolagsbildningen åtminstone för närvarande icke kan föranleda någon indragning av förvaltningspersonal för revirens vidkommande. Vad däremot angår arbetet inom domänstyrelsen komme bolagsbildningen enligt styrelsens mening i huvudsak att inverka på arbetsuppgifterna för försäljnings och industribyrån samt kameralbyrån. Försäljnings- och industribyrån borde i fortsättningen benämnas enbart *försäljningsbyrån*. Dess arbetsuppgifter komme att väsentligt minska genom industrirörelsens överflyttande på bolaget. Domänstyrelsen hemställer att försäljningschefsbefattningen i domänstyrelsen även efter industriens överflyttning till aktiebolaget statens skogsindustrier måtte få kvarstå i lönegrad C 10 samt att Kungl. Maj:t måtte godkänna vad styrelsen i övrigt anfört beträffande bolagsbildningens inverkan på domänverkets organisation.

Departementschefen har i denna fråga anfört följande:

»Såsom framgår av vad i det föregående anförts förutsattes vid 1941 års riksdagsbeslut om överförande på ett särskilt för ändamålet bildat bolag av domänverkets skogsindustriella rörelse, att vissa inskränkningar i domänverkets såväl centrala som lokala organisation skulle kunna genomföras till följd av industriens utbrytning från domänverket. Bland annat beräknades viss personal inom domänverket kunna överflyttas till det nya bolaget, varjämte ifrågasattes huruvida icke personal i någon mån skulle kunna utnyttjas i såväl bolagets som domänverkets tjänst. I anledning av de uttalanden som sålunda gjordes i samband med detta ärendes handläggning har domänstyrelsen i nu föreliggande framställning till behandling upptagit frågan om personalminskning vid revirförvaltningarna och vid styrelsen på grund av tillkomsten från och med år 1942 av aktiebolaget statens skogsindustrier. Vad först beträffar revirens personal har styrelsen funnit, att bolagsbildningen åtminstone för närvarande icke kunde föranleda någon personalindragning. I fråga om domänstyrelsens försäljnings- och industribyrå samt kameralbyrå har styrelsen meddelat, att viss personal, bland andra försäljningschefen å försäljnings- och industribyrån, övergått till bolaget och att personal i viss utsträckning beviljats tjänstledighet tills vidare under två år för tjänstgöring hos bolaget. Styrelsen föreslår härjämte, att försäljningschefsbefattningen i domänstyrelsen även efter industriens överflyttning till bolaget får kvarstå i lönegrad C 10 samt att icke heller i övrigt någon ändring vidtages i domänverkets personalförteckning till följd av bolagsbildningen intill dess det blir bestämt, i vilken utsträckning personal från domänverket kommer att definitivt övergå till bolaget.

Givetvis måste avskiljandet av den industriella verksamheten få en viss inverkan på omfattningen av domänverkets arbetsuppgifter och dess behov av arbetskraft. Med hänsyn till vad domänstyrelsen anfört därom, att de av bolaget övertagna sågverk, vilka hittills varit direkt anslutna till respektive revir, även i fortsättningen komma att ha en delvis gemensam förvaltning med reviren, torde dock en indragning av revirpersonal åtminstone vid nuvarande tidpunkt möta svårigheter. Jag förutsätter emellertid, att domänstyrelsen har sin uppmärksamhet riktad på förevarande spörsmål och tillvaratager alla de möjligheter till personalinskränkningar som kunna uppkomma.

Såsom nyss angivits ha vissa besparingar i anledning av bolagsbildningen — avseende huvudsakligen den icke-ordinarie personalen — kunnat genomföras beträffande domänstyrelsens organisation, främst å dess försäljnings- och industribyrå samt å katedralbyrån. Visserligen skulle det ha varit önskvärt, att en allsidig utredning rörande bolagsbildningens inverkan på domänverkets arbetsuppgifter och personalbehov redan nu förelagat. Å andra sidan torde det, innan större erfarenhet av bolagets verksamhet vunnits, knappast vara möjligt att på nuvarande stadium erhålla fullt tillförlitliga uppgifter i förenämnda hänseenden. Jag har emellertid för avsikt att framdeles föreslå Kungl. Maj:t, att utredning i ämnet företages, så snart förhållandena på ifrågavarande område kunna bättre överblickas. I avbidan härpå torde icke nu böra vidtagas någon annan ändring i domänverkets personalförteckning än som sammanhänger med vad i det följande kommer att föreslås. Jag förutsätter emellertid i likhet med allmänna lönenämnden, att förordnanden icke meddelas å de tjänster — bortsett från försäljningschefsbefattningen — vilka blivit lediga genom att befattningshavarna beviljats två års tjänstledighet för tjänstgöring hos bolaget eller eljest övergått till detta.

Uppenbarligen komma arbetsuppgifterna och därmed personalbehovet å styrelsens försäljnings- och industribyrå att minskas genom bolagets övertagande av den industriella rörelsen. Sålunda komma arbetsuppgifterna för byrån, vilken styrelsen föreslår skola i fortsättningen benämnas enbart försäljningsbyrån, att begränsas till sådana ärenden beträffande skogsförvaltningen, som avse försäljning och leverans av virke samt apterings- och inmättningsföreskrifter. Trots den lättnad i arbetsbördan för försäljningschefen å byrån som härigenom vinnes har domänstyrelsen såsom redan nämnts föreslagit, att försäljningschefsbefattningen skulle bibehållas i lönegrad C 10. Vid bestämmandet av befattningens lönegradsplacering bör beaktas att även de uppgifter som i fortsättningen komma att åvila försäljningschefen äro mycket omfattande och betydelsefulla. Bland annat ha domänverkets utförsäljningar av virke på ortsmarknaden i hög grad ökat, vilket i sin tur medför ökad arbetsbördan för försäljningsbyrån

och dess chef. Härjämte torde byråns befattning med det virke, som skall levereras till aktiebolaget statens skogsindustrier, kunna förutses bli väl så arbetskrävande som när motsvarande virkeskvantiteter levererades till av domänverket förvaltade industrianläggningar. Med hänsyn till vad nu sagts och med beaktande jämväl av vad allmänna lönenämnden anfört anser jag mig böra förorda, att ifrågavarande befattning bibehålles i lönegrad C 10.»

Övriga av domänstyrelsen framställda förslag. Utöver de förslag, som nu behandlats, har *domänstyrelsen* gjort framställning beträffande ytterligare en del befattningar m. m. Sälunda har styrelsen föreslagit byråchefernas upptagande som förordnandetjänster i lönegrad C 8. Härjämte har styrelsen — under erinran om att genom Kungl. Maj:ts brev den 5 oktober 1934 angående överflyttning till indragningsstat och övergångsstat av vissa ordinarie befattningshavare vid domänverket bland annat byråchefen E. H. Måhlén överflyttats till övergångsstat med skyldighet att tills vidare tjänstgöra såsom överjägmästare — framhållit, att en befattning såsom byråchef å övergångsstat borde upptagas i lönegrad A 30. Enligt domänstyrelsens mening borde vidare befattningen såsom kontorsbiträde för domänverkets del uppföras i såväl 4 som 7 lönegraden. Slutligen har styrelsen hemställt, att i tjänsteförteckningen för domänverket måtte upptagas en befattning som bilförare i lönegrad A 7, avsedd för en hos styrelsen för närvarande anställd bilförare i lönegrad Eo 7.

Allmänna lönenämnden och *statskontoret* ha ansett sig icke kunna tillstyrka domänstyrelsens förslag om inrättande av en ordinarie befattning såsom bilförare i lönegrad A 7.

Departementschefen har anfört följande:

»Frågan om byråchefstjänsternas utbildning till förordnandetjänster är för närvarande föremål för utredning av tjänsteförteckningssakkunniga för allmänna civilförvaltningen och torde fördenskull icke nu böra upptagas till prövning. Den genom Kungl. Maj:ts beslut den 5 oktober 1934 till övergångsstat överflyttade byråchefstjänsten bör däremot i enlighet med domänstyrelsens förslag från och med den 1 juli 1942 upptagas å personalförteckningen. Denna bör i samband härmed förses med en anmärkning av innebörd att innehavaren av byråchefstjänsten å övergångsstat skall vara skyldig att tills vidare tjänstgöra såsom överjägmästare.

Domänstyrelsens övriga här berörda förslag är jag icke beredd att tillstyrka.»

Sammanfattning. *Departementschefen* anför bland annat följande: »Vid bifall till vad jag i det föregående förordnat skulle från och med den 1 juli 1942 hefattningen såsom överdirektör och souschef i

lönegrad C 10 uppflyttas till lönegrad C 11 samt antalet byråchefsbefattningar (A 30) ökas från 5 till 6 (därav 1 å övergångsstat). Vidare skulle 1 befattning såsom domänstatistiker (A 26) införas i personalförteckningen, intendentsbefattningen i lönegrad A 24 uppflyttas till lönegrad A 26, befattningen såsom förste revisor i lönegrad A 26 utbytas mot en befattning såsom överkontrollör i samma lönegrad, skogsingenjörsbefattningen (A 24) utgå ur personalförteckningen ävensom en befattning såsom förste revisor (A 24), 2 befattningar såsom dikningsledare (A 24) och 55 befattningar såsom biträdande jägmästare (A 22) införas i personalförteckningen. Härjämte skulle i tjänsteförteckningen, förutom de förändringar som föranledas av vad sålunda förordats, införas befattningar såsom biträdande jägmästare (A 20), byråassistent (A 20), ingenjör (A 20), kontorskrivare (A 15), kassör (A 14 och A 12), kronojägare (A 12 och A 10), kontorist (A 9), biträdande kronojägare (A 7) samt skrivbiträde (A 2). Ur tjänsteförteckningen skulle slutligen utgå befattningen såsom assistent (A 20).

Domänstyrelsen har beräknat den omedelbara kostnadsökningen (med hänsyn tagen jämväl till rörligt tillägg och kristillägg) i anledning av där föreslagna ändringar av personalförteckningen för domänverket — avseende samtliga ordinarie befattningshavare — till omkring 207,000 kronor. Härav hänföra sig ej mindre än cirka 170,000 kronor till den föreslagna differentieringen av befattningarna såsom biträdande jägmästare (nuvarande assistenter) och kronojägare.

Vid iakttagande av vad jag i det föregående föreslagit torde ernås en viss minskning i den av domänstyrelsen beräknade kostnadssumman. Jag förutsätter härjämte, att Kungl. Maj:t vid fastställandet av personalförteckning för domänverket i vad avser befattningshavare i lägre lönegrad än A 21 vidtager de åtgärder i besparingssyfte, som kunna visa sig möjliga och lämpliga. Härutöver synes kostnadsökningen kunna väsentligt minskas under de närmaste budgetåren, därest beträffande löneklassplaceringen av nuvarande tjänstinnehavare till högre lönegrad tillämpas enahanda grunder som av riksdagen godkänts i samband med revisionen av tjänsteförteckningen för allmänna civiltjänstverken. En tillämpning av angivna grunder skulle för domänverkets del innebära följande.

I de fall då tjänst flyttas till högre lönegrad bör nuvarande innehavare av tjänsten erhålla den högre befattningen utan nytt kungörelseförfarande. Vad nu sagts bör dock icke tillämpas, därest tjänstinnehavaren den 1 juli 1942 redan uppnått pensionsåldern men erhållit anstånd med avgång ur tjänsten. I sistnämnda fall bör tjänstens lönegradsplacering ändras först vid den tidpunkt, då nuvarande tjänstinnehavare avgår. Då tjänst flyttas från icke-ordinarie till ordinarie stat, bör den nya ordinarie tjänsten kungöras ledig i vanlig ordning. Emellertid bör möjlighet hållas öppen för

Kungl. Maj:t att, om särskilda omständigheter så påfordra, efter framställning av domänstyrelsen för visst fall medgiva, att tjänsten utan kungörelseförfarande må besättas med dess nuvarande innehavare.

Vid sådan uppflyttning av tjänst till högre lönegrad, varom här är fråga, bör huvudregeln vara, att tjänstemannen bibehåller sin nuvarande löneklassplacering, såvida denna icke understiger lägsta löneklassen i den nya lönegraden. Om så skulle vara förhållandet, bör tjänstemannen placeras i sistnämnda löneklass. Befattningshavare, som efter tjänstens uppflyttning i lönegrad kommer att bibehålla sin löneklassplacering, bör för uppflyttning till nästa löneklass få tillgodoräkna den tid, han tillhört den nu innehavda löneklassen, dock högst tre år.

Det torde böra ankomma på Kungl. Maj:t att meddela de bestämmelser, som erfordras vid tillämpning i nu ifrågavarande fall av omförmälda grunder.»

Utskottet. Säsom i det föregående erinrats förutsattes vid 1941 års riksdagsbeslut om överförande av domänverkets skogsindustriella rörelse på ett särskilt för ändamålet bildat bolag, att genom nämnda åtgärd vissa inskränkningar skulle kunna genomföras i avseende å domänverkets organisation. Vid genomgång av propositionen har utskottet uppmärksammat, att i ifråga om den ordinarie personalen några mera avsevärda inskränkningar med anledning av bolagsbildningen icke föreslagits. Enligt vad departementschefen framhåller ha däremot vissa icke-ordinarie tjänstemän inom domänverket övergått till bolaget och deras tjänster tills vidare icke besatts med andra innehavare.

I anslutning till vad som anföres av departementschefen finner utskottet det ha varit önskvärt, därest en allsidig utredning rörande bolagsbildningens inverkan på domänverkets arbetsuppgifter och personalbehov förelegat, innan en revision av verkets personalförteckning företagits. Enligt vad departementschefen vidare uttalat har han emellertid för avsikt att framdeles föreslå utredning i ämnet, så snart förhållandena på området bättre kunna överblickas. Under förutsättning att dylik utredning företages så snart ske kan och att i avbidan på densamma — säsom av departementschefen förutsatts — förordnanden i allmänhet icke meddelas å sådana tjänster, vilkas innehavare beviljats tjänstledighet för tjänstgöring inom bolaget, synes hinder icke föreligga mot att revision av vissa delar av tjänsteförteckningen för domänverket redan nu företages.

Beträffande *befattningen som försäljningschef* har domänstyrelsen på anförda skäl föreslagit, att densamma även efter bolagsbildningen skulle bibehållas i lönegrad C 10. Statskontoret har för sin del ansett, att befatt-

ningen numera borde placeras i den för byråchefer vanliga lönegraden, A 30, eller, därest befattningen alltjämt ansåges böra tillsättas på förordnande, i lönegrad C 5. Allmänna lönenämnden har i betraktande av de betydelsefulla arbetsuppgifter som fortfarande åvilade nämnda befattningshavare gjort gällande att en dylik sänkning icke lämpligen kunde sträckas längre än till det löneläge, som motsvarades av lönegrad C 8. Med hänsyn huvudsakligast till svårigheterna att förvärva en för ändamålet lämplig kraft har lönenämnden emellertid icke velat motsätta sig, att försäljningschefsbefattningen bibehölles i lönegrad C 10. Under hänvisning bland annat till de synpunkter som sålunda anförts av allmänna lönenämnden har departementschefen föreslagit oförändrad lönegrads-placering i C 10 för befattningen i fråga.

Vid övervägande av frågan om lönegradsplaceringen för ifrågavarande befattning har utskottet icke kunnat bortse från att arbetsuppgifterna på domänstyrelsens försäljningsbyrå otvivelaktigt komma att minska genom bolagets övertagande av den industriella driften. I anslutning till innehållet i allmänna lönenämndens, av departementschefen återopade yttrande finner utskottet dock övervägande skäl tala för att försäljningschefsbefattningen i avbidan på resultatet av förenämnda utredning bibehålles i lönegrad C 10.

Jämväl *befattningen som intendent* synes i någon mån röna inflytande av bolagsbildningen, i det att genom densamma vissa arbetsuppgifter för domänverkets intendent torde bortfalla. Med hänsyn till att befattningen som förrådsintendent vid statens järnvägar, vilken befattning torde vara jämförlig med ifrågavarande tjänst, är placerad i lönegrad A 26 vill utskottet emellertid icke motsätta sig departementschefens förslag att intendentsbefattningen från och med den 1 juli 1942 uppflyttas från lönegrad A 24 till lönegrad A 26.

Beträffande *kronojägartjänsterna*, som nu äro placerade i lönegrad A 9, föreslås i propositionen, att desamma skola differentieras i förhållande till bevakningstrakternas arbetskrävande beskaffenhet på det sätt, att dylika tjänster införas jämväl i lönegraderna A 10 och A 12, ävensom att, i syfte att bättre tillgodose kronojägar kåren i befordringshänseende, en ny ordinarie tjänst i lönegraden A 7 skall inrättas. Sistnämnda befattning föreslås skola benämnas biträdande kronojägare. Utskottet har intet att erinra mot nu angivna förslag, i all synnerhet som därigenom för en väsentlig del av kronojägar kåren åstadkommes en förbättring i nuvarande väl låga löneställning. Emellertid har utskottet uppmärksammat, att den föreslagna lönesättningen i vissa fall kan tänkas medföra mindre tilltalande konsekvenser. Det torde nämligen kunna inträffa att en kronojägare, som under större delen av sin tjänstetid tjänstgjort i en avlägsen och krävande bevakningstrakt, vid tilltagande ålder önskar få förflyttning till ett mera lättskött och icke fullt

så avlägset beläget tjänstgöringsområde. Svårigheter kunna då tänkas uppkomma för honom att utan försämring av avlöningsförmånerna erhålla dylik transport. Utskottet förutsätter att Kungl. Maj:t har sin uppmärksamhet riktad på detta spörsmål och, därest så skulle visa sig behöfligt, vidtager lämpliga åtgärder till avhjälpande av nämnda olägenhet.

Kungl. Maj:ts förslag i övrigt föranleder intet uttalande från utskottets sida.

Med tillstyrkande alltså av propositionen får utskottet hemställa,

att riksdagen må

1) med tillämpning tills vidare från och med den 1 juli 1942, för domänverket fastställa följande

Personalförteckning.

Befattning	Lönegrad
Tjänstemän å ordinarie stat.	
1 generaldirektör	C 16
1 överdirektör och souschef	C 11
1 försäljningschef	C 10
5 byråchefer	A 30
10 överjägmästare	A 29
1 byrådirektör	A 28
1 förste domänfiskal	A 28
1 andre domänfiskal	A 26
1 domänkamrerare	A 26
1 domänstatistiker	A 26
1 intendent	A 26
100 jägmästare	A 26
1 sekreterare	A 26
4 skogsskoleföreståndare	A 26
1 överkontrollör	A 26
2 dikningsledare	A 24
1 förste revisor	A 24
2 sekreterare	A 24
3 skogstaxatorer	A 24
55 biträdande jägmästare	A 22
1 domänbokhållare	A 21
1 notarie	A 21
1 revisor	A 21

Tjänstemän å övergångsstat.

1 byråchef	A 30
1 skogsskoleföreståndare	A 25
1 byråjägmästare	A 24
1 registrator	A 21;

Anm. Innehavaren av den på övergångsstat upptagna befattningen såsom byråchef skall vara skyldig att tills vidare tjänstgöra såsom överjägmästare. Av jägmästarebefattningarna må tre befattningar icke återbesättas utan Kungl. Maj:ts medgivande.

2) medgiva, att i tjänsteförteckningen må vidtagas av departementschefen i statsrådsprotokollet förordade förändringar;

3) bemyndiga Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad departementschefen förordat meddela de bestämmelser, som erfordras på grund av tjänsteförteckningsrevisionen, samt de övergångsbestämmelser i övrigt, som vid genomförandet av förberörda förslag må erfordras.

Stockholm den 21 maj 1942.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Närvarande: se utlåtande nr 44.

Reservationer:

dels av herr Bondeson; och dels av herr Mäler.
